
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL  20/10/2020
VERBALE N. 71
_______________________________________________________
OGGETTO: 
RICOGNIZIONE  ORGANISMI  ,  ENTI  E  SOCIETA
CONTROLLATE  E  PARTECIPATE  COSTITUENTI  IL
GRUPPO AMINISTRAZIONE  PUBBLICA AI  FINI  DELLA
INDIVIDUAZIONE  DELL’AREA  OGGETTO  DI
CONSOLIDAMENTO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL
BILANCIO CONSOLIDATO 2019.
__________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ VENTI (20) DEL MESE DI OTTOBRE ALLE UNDICI
E TRENTA (11.30) , IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA SU PIATTAFORMA LIFE SIZE E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 77

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12..2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di
gestione dei parchi regionali;

RICHIAMATO l’Art.  6  c.4  Lettera  b)  della  L.R.  24/2011  “Al  Comitato  Esecutivo  spettano  tutte  le  funzioni  non
espressamente riservate dalla legge agli altri organi e comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con
la  presenza  della  maggioranza  dei  componenti  e  le  decisioni  sono  validamente  assunte  a  maggioranza  dei  presenti.  Ogni
componente ha a disposizione un voto”.

VISTO il  D. Lgs n. 118/2011 art. 11- bis Bilancio Consolidato;

VISTI:

-  Il  Piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  societarie  approvato  con  delibera  di  CE  n.  24  del
28/02/2017;

- La revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs 175/2016 – Ricognizione partecipazioni possedute
approvato con delibera di CE n. 25 del 28/02/2017;

-La ricognizione periodica  delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 d. Lgs 19/08/2016 n. 175 come modificato dal D.
Lgs 16/06/2017 n. 100 al 31/12/2017   approvata con delibera di Ce n. 100 del 12/11/2019;

DATO ATTO che con l’atto di revisione straordinaria  si è deliberato di alienare la partecipazione in Ervet Spa ,le cui
procedure di alienazione si sono realizzate nel corso del 2019;

VISTA la   Delibera  di  CE n.  42  del  25/05/2018   avente  ad  oggetto:  “Aggiornamento  ed  implementazione  della
strutturazione informatica dell’ente – approvazione  -  manifestazione di interesse all’ingresso societario in Lepida
S.c.p.A.”;

VISTA la  Delibera  di  CE  n.  24  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  ed  implementazione  della
strutturazione informatica dell’Ente – Ingresso societario in Lepida S.c.p.A. e acquisto quota – Approvazione”;

RICHIAMATO  il  punto  3.1  del  principio  contabile  all.4/4  n.  118/2011  modificato  ,  il  quale  prevede  quale
adempimento preliminare  alla redazione del  bilancio  consolidato,  l’approvazione da parte del  CE di  due elenchi
riferiti al 31/12:

1) elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica in applicazione dei
principi contabili indicati,  evidenziando gli enti, le aziende e le società che a loro volta sono a capo di un
gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2) elenco degli enti , aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

CONSIDERATO che l’art. 11-quinquies del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e successive integrazioni e modificazioni , da
ultima L. 113/2016  definisce le società partecipate dagli enti locali;

ATTESO CHE gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti nel perimetro
del consolidamento in caso di :

a) irrilevanza ,  quando il  bilancio  di  un componente del  gruppo è irrilevante  ai  fini  della rappresentazione
veritiera a corretta della situazione patrimoniale  e finanziaria  e del risultato economico del gruppo. Sono
considerati irrilevanti i bilanci che presentano per tutti i sottostanti  parametri una incidenza inferiore al 3%
per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo relativamente
a:

Pagina Pagina 22 di  di 77



 totale dell’attivo
 patrimonio netto
 totale dei ricavi caratteristici (valori della produzione); 

b) impossibilità  di  reperire  le  informazioni  necessarie  al  consolidamento  in  tempi  ragionevoli  e  senza spese
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per questo motivo  sono evidentemente estremamente
limitati  e riguardano eventi di natura straordinaria ( terremoti, alluvioni e altre calamità naturali) ;

DATO ATTO CHE :
 a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati irrilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo
a prescindere dalla quota di partecipazione;
in ogni  caso salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerati irrilevanti e  non oggetto di consolidamento le
quote di partecipazione inferiori al 1% del capitale della società partecipata;

Verificato che occorre consolidare Lepida S.c.p.A. in quanto rientra nel caso dell’affidamento diretto , pur essendo la
quota di partecipazione al capitale sociale inferiore al 1%;

Tenuto conto che i parametri relativi al conto economico e allo stato patrimoniale dell’esercizio 2019 approvati con
delibera di CE n. 49  del 30/06/2020    ,    ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza sono i seguenti: 

Voce Dati Ente 3%  soglia di rilevanza
TOTALE DELLA’TTIVO 17.344.029,75 520.320,89
PATRIMONIO NETTO 11.354.756,78 340.642,70
TOTALE  DEI  RICAVI
CARATTERISTICI 

2.853.590,82 85.607,72

EFFETTUATA la   seguente ricognizione ai  fini  della identificazione  del  gruppo Amministrazione Pubblica  e  del
perimetro di consolidamento dell’Ente di Gestione secondo le indicazioni di cui  al citato principio contabile n. 4/4 d.
lgs 118/2011 in base al quale costituiscono organismi strumentali dell’ente come definiti dall’art. 9 c. 7 e 8 del DPCM
28.12.2011:

Ente Attività svolta
Nessun ente

costituiscono enti strumentali partecipati dell’Ente ai sensi dell’art. 11 – ter del D. Lgs n. 118/2011:

Ente Attività svolta
Nessun ente

costituiscono società controllate dell’ente ai sensi dell’art. 11 – quater del D. Lgs 118/2011:

Ente Attività svolta
Nessun ente

costituiscono società partecipate dell’ente ai sensi  dell’art. 11 – quinquies del D. Lgs 118/2011 le seguenti società :

Società/Attività
svolta

% Partecipazione
comune

GAP Consolidamento
(Si/no)

Considerazioni
di rilevanza

Tipologia
( Missione) 

Il Gal del Ducato 5,75% Si Si Realizzazione
Pagina Pagina 33 di  di 77



Soc.  Consortile  a
r.l.

progetti  di
sviluppo
economico 

Lepida S.c.p.A. 0,01% Si Si Partecipazione
inferiore  al  1%
ma  oggetto  di
affidamento
diretto 

Gestione  rete
Lepida  e
raccordo  con
sistema  pubblico
di connettività.

RITENUTO conseguentemente di definire l’elenco degli organismi degli enti e delle società incluse nel perimetro di
consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato riferito all’esercizio 2019:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2019:

Denominazione Attività
svolta/missione

Classificazione % di partecipazione Fondo  di
dotazione/capitale
sociale

Il  Gal  del  Ducato
Soc. Consortile a r.l.

Realizzazione
progetti  di  sviluppo
economico

Società di servizi 5,75% 87.000,00

Lepida S.c.p.A. Gestione rete Lepida
e   raccordo  con
sistema  pubblico  di
connettività

Società consortile 
per azioni 

0,01% 69.881.000,00

RILEVATO  che il  principio contabile concernente il  bilancio consolidato prevede che l’amministrazione  pubblica
capogruppo:

A) comunichi agli enti alle aziende e alle società comprese nell’elenco i componenti del gruppo compresi
nel perimetro di consolidamento che saranno compresi nel proprio bilancio consolidato dell’esercizio
successivo;

B) trasmetta a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti compresi nel consolidato;
C) impartisca le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

RITENUTO che nel caso le società non si adeguino alle direttive suindicate se ne  darà giustificazione nella nota
integrativa;

CONSIDERATO che con  nota del 14/10/2020  sono state richieste le suddette informazioni;

Visto il Tuel 2637/2000;

Visto il D. Lgs 118/2011;

VISTI:
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ;
o il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  –  comma  1  –  del  D.Lgs.  267/2000  reso  dal

responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI:               6

Pagina Pagina 44 di  di 77



VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

DI APPROVARE, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D. Lgs 118/2011 l’elenco degli organismi
enti e società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica dell’ Ente di gestione :

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

Ente/attività svolta % partecipazione Consolidamento
si/no)

Tipologia /Missione

LEPIDA SCPA 0,01% SI ( ente  affidatario
di  servizi  anche  se
% di  partecipazione
inferiore al 1%)

Agenzia  di  sviluppo
territoriale  Gestione
rete  Lepida  e
raccordo con sistema
pubblico  di
connettività.

IL  GAL  DEL
DUCATO  SOC
CONSORTILE  A
R.L.

5,75% SI soc. partecipata da
includere  nel
perimetro  di
consolidamento  .
Soglia  superiore  al
3%  per  i  ricavi
caratteristici  e  il
totale dell’attivo.

Realizzazione  progetti  di
sviluppo economico 

DI DARE ATTO, pertanto sulla base della ricognizione svolta al punto sopra e delle condizioni di rilevanza calcolate ,
che entrambe le partecipate :Il Gal del Ducato  e Lepida Scpa sono da  includere nel perimetro del consolidamento ai
fini della predisposizione del bilancio consolidato per l’esercizio 2019 ex art. 11- bis del D.Lgs 118/2011 secondo il
principio contabile di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs  2011 n. 118;

DI DARE ATTO  dunque che l’ ente  di gestione per i parchi e  la biodiversità – Emila Occidentale   è tenuto alla
redazione del bilancio consolidato al 31/12/2019. 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 55 di  di 77



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 20 ottobre 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 20 ottobre 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 66 di  di 77



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 20 ottobre 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazionediverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 20 ottobre 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 77 di  di 77


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

